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[bookmark: _Toc9191566]Актуальность исследования
Эстетическая улыбка – один важнейших аспектов во внешности человека. Дети и подростки – не исключение. Многие из них также заботятся о красоте своей улыбки. Короткая уздечка верхней губы или низко прикреплённая уздечка – патологии, которые вызывают эстетические нарушения зоны улыбки. Своевременное обнаружение и сопоставление всех показаний и противопоказаний поможет избежать таких патологий как диастема, рецессия десны или функциональных нарушений.
На данный момент определённых возрастных показаний не существует, и мнения врачей разделяются. Кто-то считает, что лучше все проводить пластику уздечки верхней губы с момента её выявления, одни врачи считают, что лучший возраст для данной манипуляции до 6-7 лет, но большинство врачей делятся на тех, кто считают, что 7-9 лет – наиболее оптимальный возраст, и тех, кто думают, что 10-12 лет – самый правильный возраст для проведения операции, также существует мнение, что пластику следует проводить после 12 лет. Все эти мнения основываются на данных статей, учебников, собственных опытах врачей.
Такая разница во мнениях показывает, что единого мнения не существует, каждый хирург сам решает, какой возрастной период самый оптимальный. Это доказывает, что учёные и клиницисты не создали единый протокол по выполнению данной манипуляции у детей, что наталкивает нас на то, что не всегда доктора выполняют операцию в том возрасте, когда она будет наиболее эффективна и наименее опасна для общесоматического состояния ребёнка.
В связи с этим, целью настоящей работы является определение оптимального возраста для проведения пластики уздечки верхней губы.
Для реализации данной цели были поставлены следующие задачи:
· Анализ отечественной и зарубежной литературы, для выявления возрастных показаний в разных странах, а также их обоснованности.
· Определение наиболее частых возрастных показаний, применяемых врачами-стоматологами-хирургами и ортодонтами в Санкт-Петербурге для пластики уздечки верхней губы.
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Что такое доказательная медицина?
В конце 20 столетия впервые начали появляться концепции доказательной медицины, в которых говорилось, что при принятии любых диагностических решений, практикующие врачи должны опираться не только на свой опыт, интуицию, советы коллег и данных медицинских дискуссий, но и руководствоваться всевозможными клиническими исследованиями, проведёнными в различных областях знаний.
Первым врачом, который попытался внедрить научные исследования в ежедневную практику врачей, стал Арчи Кохрейн (Archy Cochrane). Он разрабатывал алгоритм поиска и оценки научных публикаций, предложил широко использовать мета-анализ - метод статистического обобщения результатов исследований по одной теме, выполненных разными исследователями в разной время.
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Рис. 1. Составляющие принятия клинического решения:
В 1996 г. Sackett DL и соавторы в работе «Evidence based medicine: what it is and what it isn't.» (BMJ 1996; 312:71-2) предложили считать, что «доказательная медицина - это добросовестное, точное и осмысленное использование лучших результатов клинических исследований для выбора лечения конкретного больного».
Автор научного издания «Основы доказательной медицины» дала такое определение данному понятию: «доказательная медицина – это усиление традиционных навыков клинициста в диагностике, лечении, профилактике и других областях путём систематического формулирования вопросов и применения математических оценок вероятности и риска».
Авторы учебного пособия по «Основам доказательной медицины» на кафедре доказательной медицины ФДПОП ММА им. Сеченова ФГУ «ГНИЦ профилактической медицины Росмедтехнологий» считают, что «доказательная медицина - это использование результатов лучших клинических исследований для выбора лечения конкретного пациента, это интеграция лучших научных доказательств с клиническим опытом и ожиданиями пациентов».
В медицине накопление знаний – это процесс, основанный на взаимосвязи накопления данных и их интерпретации. Для получения знаний и опыта нужно не только желание человека, но и наличие, а также доступность информации. Поскольку количество информации постоянно возрастает, необходимо уметь найти достоверную и современную информацию по конкретному вопросу.
В работе Covell DG, Uman GC и Manning PR «Information needs in office practice: are they being met?» (Ann Intern Med 1985; 103:596-9) приведены данные о частоте, с которой врачу требуется профессиональная медицинская информация в условиях реальной клинической практики. Такая потребность возникает до 60 раз в неделю (или дважды на каждых 3 пациентов) и может влиять на принятие как минимум 8 решений ежедневно. При этом врач получает не более 30% от необходимого объема. Сложность возникает и в том, что информация в научных руководствах устаревает, а в различных журнал найти информацию сложно. Как итог, врачи часто используют малоэффективные, неэффективные, а иногда даже небезопасные методы диагностик и лечения своих пациентов. [image: http://vmede.org/sait/content/Dokazatelnaya_med_petrov_2012/img/21467.jpg]
Рис. 2. Система анализа информации и накопления знаний:
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Рис. 3. Скорость «распада» медицинских знаний.
В наше время результаты клинических исследований признаются научными, если сведены к минимуму систематические ошибки (нивелируются за счёт дизайна исследования) и случайные ошибки (их можно избежать в результате применения современных методов статистики).
В связи с тем, что сегодня очень кроткий период полураспада медицинских знаний (по данным профессора M. Brian), довольно сложно поддерживать свои профессиональные навыки на должном уровне. Врачи должны постоянно учиться, чтобы соответствовать современным стандартам.
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Рис. 4. Характер накопления знаний в современном обществе
Научное исследование - это процесс изучения предмета или явления с целью установления закономерностей его возникновения, развития и преобразования в интересах рационального использования в практической деятельности людей.
Существует несколько критериев ценности и ограничения научных исследований.
Ценности:
· Рандомизация – это позволяет нивелировать ошибки при составлении групп лечения и контрольных групп.
· Большое количество пациентов – в таком случае можно будет выявить различия в первичных конечных точках.
· Некоторые случаи, которые используются как конечные точки – это определённые клинические события (смерть, инфаркт миокарда, инсульт).
Ограничения:
· Показания и противопоказания – это важный критерий отбора пациентов (чаще всего отбираются те пациенты, у которых более высокий риск, чтобы быстрее получить результаты).
· Нередко бывает так, что во время проведения исследований не получают различий между вторичными конечными точками.
· Часто бывает так, что в исследованиях и в клинической практике отличаются программы лечения.
· В клинической практике мотивация пациентов значительно ниже, чем во время исследований, поэтому снижена и приверженность к лечению.
· Так как исследования длятся в среднем 5 лет, невозможно выявить долгосрочные побочные эффекты, а также улучшения.
Доказательность клинических исследований в порядке убывания достоверности:
· рандомизированное двойное слепое контролируемое (используется плацебо или сравнение с другим стандартным препаратом);
· нерандомизированное контролируемое;
· нерандомизированное с историческим контролем;
· типа «случай-контроль»;
· перекрестное;
· наблюдение без группы сравнения;
· описание отдельных случаев.
Основой доказательной медицины является оценка уровня доказательности. Выделяют три категории доказательности научных исследований.( Петров В.И., Недогода С.В., 2012)
• Категория I - хорошо разработанные, крупные, рандомизированные, контролируемые исследования, данные мета-анализа или систематических обозрений.
• Категория II - когортные исследования и исследования типа случай-контроль.
• Категория III - неконтролируемые исследования и общие согласования специалистов.
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Рис. 5. Пирамида медицинских публикаций.

Практические рекомендации по диагностике и лечению могут опираться как на данные исследований, так и на их экстраполяцию (распространение выводов, полученных из наблюдения над частью явления на другую его часть). Разработано 5 уровней рекомендаций.

А
· Высококачественный мета-анализ, систематический обзор РКИ или крупное РКИ с очень низкой вероятностью (++) систематической ошибки, результаты которых могут быть распространены на соответствующую российскую популяцию.
B
· Высококачественный (++) систематический обзор когортных или исследований случай-контроль или
· Высококачественное (++) когортное или исследование случай-контроль с очень низким риском систематической ошибки или
· РКИ с невысоким (+) риском систематической ошибки, результаты которых могут быть распространены на соответствующую российскую популяцию.
C
· Когортное или исследование случай-контроль или контролируемое исследование без рандомизации с невысоким риском систематической ошибки (+), результаты которых могут быть распространены на соответствующую российскую популяцию или
· РКИ с очень низким или невысоким риском систематической ошибки (++ или +), результаты которых не могут быть непосредственно распространены на соответствующую российскую популяцию.
D
· Описания серии случаев или •Неконтролируемое исследование или •Мнение экспертов.
(Бащинский С.Е., 2004)
Американское Агентство по политике здравоохранения и научным исследованиям предложило следующую шкалу с выделением уровней доказательств в порядке убывания их достоверности:
I а - мета-анализ РКИ;
I b - как минимум одно РКИ;
II а - хорошо организованное контролируемое исследование без рандомизации;
II b - как минимум одно хорошо организованное квази-экспериментальное исследование;
III - не экспериментальные исследования;

[…]

6-7 лет 7-9 лет 10-12 лет 12 лет и старше 0.23 3.0000000000000002E-2 0.47000000000000008 0.13 0.14000000000000001 Стоматолог-хирург Научные статьи Опыт коллег Собственный опыт Другое 19 20 33 1 Ортодонт Научные статьи Опыт коллег Собственный опыт Другое 9 10 14 0 Стоматолог-хирург Научные статьи Опыт коллег Собственный опыт Другое 0.26 0.27 0.46 1.0000000000000005E-2 Ортодонт Научные статьи Опыт коллег Собственный опыт Другое 0.27 0.30000000000000032 0.43000000000000038 0 Стоматологи-хирурги и ортодонты
Стоамтологи-хирурги и ортодонты Научные статьи Опыт коллег Собственный опыт Другое 0.26 0.29000000000000031 0.44 1.0000000000000005E-2 Научные статьи Менее 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Более 15 лет 3 5 6 5 Опыт коллег Менее 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Более 15 лет 4 9 4 3 Собственный опыт Менее 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Более 15 лет 3 13 7 9 Другое Менее 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Более 15 лет 0 0 0 1 Научные статьи Менее 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Более 15 лет 0.16 0.26 0.32000000000000156 0.26 Опыт коллег Менее 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Более 15 лет 0.2 0.45 0.2 0.15000000000000024 Собственный опыт Менее 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Более 15 лет 9.0000000000000024E-2 0.41000000000000031 0.22 0.28000000000000008 С момента выявления Научные статьи Опыт коллег Собственный опыт Другое 1 6 8 1 До 6-7 лет Научные статьи Опыт коллег Собственный опыт Другое 0 2 2 0 7-9 лет Научные статьи Опыт коллег Собственный опыт Другое 11 8 17 0 10-12 лет Научные статьи Опыт коллег Собственный опыт Другое 3 4 4 0 12 лет и старше Научные статьи Опыт коллег Собственный опыт Другое 4 2 6 0 Научные статьи С момента выявления До 6-7 лет 7-9 лет 10-12 лет 12 лет и старше 0.05 0 0.58000000000000007 0.16 0.21000000000000021 Опыт коллег С момента выявления До 6-7 лет 7-9 лет 10-12 лет 12 лет и старше 0.28000000000000008 9.0000000000000024E-2 0.36000000000000032 0.18000000000000024 9.0000000000000024E-2 Собственный опыт С момента выявления До 6-7 лет 7-9 лет 10-12 лет 12 лет и старше 0.22 0.05 0.46 0.11 0.16 Стоматолог-хирург Да Нет От случая к случаю 23 2 15 Ортодонт Да Нет От случая к случаю 8 0 12 Стоматолог-хирург Да Нет От случая к случаю 0.56999999999999995 0.05 0.38000000000000261 Ортодонт Да Нет От случая к случаю 0.4 0 0.60000000000000064 Стоматологи-хирурги и ортодонты
Стоматолог-хирург и ортодонт Да Нет От случая к случаю 0.52 3.0000000000000002E-2 0.45 Всего Да, после моих операций Да, после операций других врачей Нет 1 15 24 Стоматолог-хирург Да, после моих операций Да, после операций других врачей Нет 3.0000000000000002E-2 0.37000000000000038 0.60000000000000064 Всего Да, редко Да, часто Нет 14 0 6 Ортодонт Да, редко Да, часто Нет 14 0 6 Всего Да Нет 12 28 Осложнения после своих операций. Стоматологи-хирурги
Стоматолог-хирург Да Нет 0.30000000000000032 0.70000000000000062 Всего Да Нет 9 11 Осложнения после операций. Ортодонты
Ортодонт Да Нет 0.45 0.55000000000000004 Стоматолог-хирург Воспалительные Несостоятельность швов Рубцевание Аллергические реакции Ожог СОР 2 5 10 0 2 Ортодонт Воспалительные Несостоятельность швов Рубцевание Аллергические реакции Ожог СОР 0 0 10 0 3 Стоматолог-хирург Воспалительные Несостоятельность швов Рубцевание Аллергические реакции Ожог СОР 0.11 0.25 0.53 0 0.11 Ортодонт Воспалительные Несостоятельность швов Рубцевание Аллергические реакции Ожоги СОР 0 0 0.77000000000000512 0 0.23 Стоматологи-хирурги и ортодонты Воспалительные Несостоятельность швов Рубцевание Аллергические реакции Ожоги СОР 6.0000000000000032E-2 0.16 0.62000000000000455 0 0.16 Всего Осложнения не встречаются До 2% От 2 до 10% Более 10% 10 15 1 1 Стоматолог-хирург Осложнения не встречаются До 2 % От 2 до 10 % Более 10% 0.37000000000000038 0.55000000000000004 4.0000000000000022E-2 4.0000000000000022E-2 Воспалительные Менее 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Более 15 лет 0 0 2 0 Несостоятельность швов Менее 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Более 15 лет 0 0 3 2 Рубцевание Менее 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Более 15 лет 1 4 2 3 Аллергические реакции Менее 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Более 15 лет 0 0 0 3 Ожоги СОР Менее 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Более 15 лет 0 1 1 0 Несостоятельность швов Менее 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Более 15 лет 0 0 0.60000000000000064 0.4 Рубцевание Менее 5 лет 5-10 лет 11-15 лет Более 15 лет 0.1 0.4 0.2 0.30000000000000032 99
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