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ТЕМА: Определение показаний к пластике уздечки верхней губы у детей с

позиции доказательной медицины

Проблема, рассматриваемая в выпускной квалификационной работе

М.С. Вершининой, является актуальной и значимой в контексте проблемы
повышения качества стоматологического лечения, как с точки зрения
обеспечения безопасности комплексного стоматологического лечения, так и
в отношении эстетической составляющей полученного результата.

В работе проведен обширный анализ имеющейся как отечественной, так
и зарубежной научной базы в отношении поставленных вопросов и
отмечается недостаточность полноценных исследований высокого уровня
доказательности. Несмотря на периодические публикации о тактике ведения
пациентов с аномалиями уздечки верхней губы, большинство врачей-
стоматологов при принятии решения полагаются на собственный опыт и
рекомендации коллег, без адекватной оценки результатов проведенных
манипуляций.

Актуальность и основные аспекты данной темы изложены в
полноценном обзоре 55 научных литературных источников. Работа имеет
четко сформулированные цели и задачи. В соответствии с поставленными
задачами были выбраны материалы и методы исследования, а так же
составлена программа и план исследования.

Основная часть включает в себя подробное описание материалов и
методов исследования и завершается регистрацией полученных
результатов, представленных в виде таблиц и диаграмм. По результатам
исследования сформулировано заключение и выводы, вытекающие из
поставленных задач. Работа завершается продуманными практическими
рекомендациями.

Для изучения тактики врачей в отношении аномалии уздечки верхней
губы, автором разработаны 2 анкеты (для стоматологов-хирургов,
включающая 14 вопросов и ортодонтов из 11 вопросов). Анкетирование 40

врачей-стоматологов-хирургов и 20 врачей-ортодонтов в сопоставлении
позволило дать объективную оценку критериев выбора лечебной тактики, а
также выявить различные подходы к решению данной проблемы в условиях
недостаточной доказательной базы.

Данная выпускная квалификационная работа по структуре и
оформлению соответствует требованиям, предъявляемым к ней.

Студентка Вершинина М.С. продемонстрировала навыки
самостоятельного исследования, умение логично рассуждать, собирать
воедино и оценивать полученные результаты, в том числе с применением
статистических методов, а так же проявила настойчивость и интерес к
выбранной теме.

Выпускная квалификационная работа Вершининой Марины Сергеевны
«Определение показаний к пластике уздечки верхней губы у детей с позиции
доказательной медицины» имеет большую практическую ценность и может
быть оценена на «отлично».
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